เป็นการสูญเสียที่ถือกำเนิดขึ้นระหว่างการปรับเปลี่ยนจากรัฐแบบจารีตสู่รัฐสมัยใหม่ที่เป็นรัฐชาติ (Nation-State) เพราะเผชิญหน้ากับมหาอำนาจตะวันตก ที่สำคัญ คือ อังกฤษ และฝรั่งเศส เมื่อฝรั่งเศสเปิดฉากรุกรานทางทะเลจากเหตุการณ์วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ใน ค.ศ. 1893 ภายหลังจากที่ประเทศไทยปฏิรูประบบราชการส่วนกลางใน ค.ศ. 1892 สำเร็จลุล่วง จากบทบาทของเรือรบฝรั่งเศสที่ปิดปากอ่าวไทย ทำให้ประเทศไทยต้องยอมจำนนและสละอำนาจอธิปไตยเหนือดินแดนหัวเมืองลาวหรือดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงที่เป็นพื้นที่ส่วนใหญ่ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวหรือลาวในปัจจุบัน